
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

1 5 МАР 2018 ПРИКАЗ 
№ 3Sf-п. . 

г. Екатеринбург 

О внесении изменения в приказ Министерства здравоохранения Свердловской 

области от 30.01.2018 № 120-п «О совершенствовании организации 
проведения медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые 

заболевания, неотложные состояния и хирургические вмешательства, 

в системе здравоохранения Свердловской области» 

В связи с внесением изменений в методические рекомендации по способам 

оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского 

страхования согласно совместному письму от 24.01.2018 Министерства 

здравоохранения Российской Федерации № 11-7/10/2-357 и Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования № 811/26-2/и 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение об организации оказания специализированной 

медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация» пациентам, 

перенесшим острые заболевания, неотложные состояния и хирургические 

вмешательства, утвержденное приказом Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 30.01.2018 № 120-п «О совершенствовании организации 
проведения медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые 

заболевания, неотложные состояния и хирургические вмешательства, в системе 

здравоохранения Свердловской области» ( «Официальный интернет-портал 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 
01 февраля, № 16358) (далее - приказ МЗ СО от 30.01.2018 № 120-п), следующие 
изменения: 

1) в абзаце шестом пункта 9 после слова «пациента» дополнить словами 
«(либо его законного представителя)»; 

2) в абзаце восьмом пункта 9 слова «по коду 331» заменить словами «по коду 
336»; 

3) в абзаце одиннадцатом пункта 9 число «331» заменить числом «336». 
2. Перечень кодов клинико-статистических групп и международной 

классификации болезней острых заболеваний, неотложных состояний 

и оперативных вмешательств, подлежащих медицинской реабилитации (взрослое 

население), утвержденный приказом МЗ СО от 30.01.2018 № 120-п, изложить 
в новой редакции (прилагается). 

3. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь 
по профилю «медицинская реабилитация» ( взрослое население) в рамках 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ № 00074, тираж 15 ООО 



2 

гражданам медицинской помощи в Свердловской области», утвержденный 
приказом МЗ СО от 30.01.2018 № 120-п, изложить в новой редакции (прилагается). 

4. Настоящий приказ направить для официального опубликования 
на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru) в течение трех дней с момента подписания. 

5. Копию настоящего приказа направить в Прокуратуру Свердловской 
области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области С.Б. Туркова. 

Министр А.И. Цветков 



3 

Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 1 ~ МА? 7. 01Р № --------

ПЕРЕЧЕНЬ 

кодов клинико-статистических групп и международной классификации 
болезней острых заболеваний, неотложных состояний и оперативных 

вмешательств, подлежащих медицинской реабилитации (взрослое население) 

№ Профиль МКБ Наименование заболевания КСГ, КСГ, 

п/п ксс де 

1 2 3 4 5 6 

1. Нейрореабилитация I69 Последствия цереброваскулярных 325 123 
I69.0~I69.4; болезней: кровоизлияний, 326 124 
I69.8 инфаркта мозга, инсульта 327 

D32.0 Доброкачественные 328.1 

D32.1 новообразования мозговых 328.2 

D32.9 оболочек и головного мозга; 

D33.0 новообразования неопределенного 

D33.l-4 или неизвестного характера 

D42 мозговых оболочек (для ГА УЗ СО 
«Областной специализированный 

центр медицинской реабилитации 

«Озеро Чусовское») 

Т90.5 Последствия травмы головы 

Т90.8 

Т90.9 

Т92.4 Последствия травмы верхней 

Т93.4 конечности. Последствия травмы 

Т91.3 нижней конечности. Последствие 

ТО9. 3 травмы спинного мозга. Травма 

неуточненных мышц и сухожилий 

туловища. 

009 Последствия воспалительных 

094 болезней центральной нервной 

097.8 системы. Другие поражения 

097 головного мозга при заболеваниях, 

061.0 классифицированных в других 

рубриках. 

Другие нарушения нервной 

системы после медицинских 

процедур. Нарушения нервной 

системы после медицинских 

процедур, неклассифицированные 

в других рубриках. 

Воспалительная полинейропатия. 



4 

1 2 3 4 5 6 

2. Кардиореабилитация I24.0 Ишемическая болезнь сердца. 332 127 
I25.2, I25.3, Другие формы легочно-сердечной 333 128 
I25.5, 125.8 недостаточности. Кардиомиопатия. 

I27.0-I27.2 
I27.8, I27.9 Состояние после аневризмэктомии 334 
I42.0- I42.2; 
I42.8, I42.9 Оперативная коррекция 

I44.0- I44.7 нарушений ритма 

I48.0- I48.9 
D15.1 
Q20-Q 28 Оперированные пороки сердца 

I05.0-I09.8 
I34- I36 
I97.0, I97.1, 
I97.8, 197.9 

3. Реабилитация после М24.5 Контрактура сустава. 329 125 
перенесенных травм М62.4 Контрактура мышцы. 330 126 
и операций на опорно- М62.5 Истощение и атрофия мышц, 331 
двигательной сфере Т91 не классифицированные в других 

Т92 рубриках. 

Т93 Последствия травм верхней 

Т94 конечности. Последствия 

открытого ранения верхней 

конечности. 

Последствия травм нижней 

конечности. 

Последствия травм, 

захватывающих несколько 

областей тела. 

М41 Сколиоз 

S73.0 Вывих бедра 

М80 Остеопороз с патологическим 

переломом 

4. Реабилитация при Т98.3 Последствия осложнений 335 129 
других соматических I97.2 хирургических и терапевтических 336 130 
заболеваниях:синдром вмешательств, неклассифициро- 337 
«после интенсивной ванные в других рубриках 

~терапии» 



5 

Приложение № 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 1 S МАР 2018 № 
------- -------

ПЕРЕЧЕНЬ 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю 

«медицинская реабилитация» (взрослое население) в рамках 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области 

№ Наименование медицинской организации Этап КодКСГ 

п/п взрослые 

1 2 3 4 
1. ГБУЗ СО «Городская больница город Каменск-Уральский» 1 -

2 326 
327 

3 124 
2. МА УЗ «Центральная городская больница № 3 » 2 326 

г. Екатеринбурга 327 
329 
333 
334 

3 124,126 
127,128 

3. ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 121 ФМБА России» 1 -
г. Нижняя Салда 2 326 

327 
333 

3 124, 
127,128 

4. ГБУЗ СО «Городская больница город Первоуральск» 1 -
2 326 

327 
3 124, 126, 

127, 128 
5. ООО «Клиника Павлова» 2 326 

327 
6. МБУ «Центральная городская клиническая больница № 6» 2 326 

г. Екатеринбурга 327 
3 124 

7. ГАМУ СО «Областной специализированный центр 2 325 
медицинской реабилитации «Санаторий Руш» 333 

334 
329 
336 

3 124,126 



6 

1 2 3 4 
8. ГА УЗ СО «Областная специализированная больница 2 325 

медицинской реабилитации «Липовка» 329 
3 124, 126 

9. Г АУЗ СО «Областной специализированный центр 2 327 
медицинской реабилитации «Озеро Чусовское» 333 

334 
10. ООО «Клиника Института Мозга» 2 327 

328.1 
328.2 

3 124 
11 . ООО «Уральский клинический лечебно-реабилитационный 2 329 

центр» 330 
3 126 

12. ФБУН «ЕМНЦ ПОЗРПП» Роспотребнадзора 2 329 
3 126 

13. ГБУЗ СО «Серовская ГБ» 3 124, 126 
14. НУЗ «Дорожная больница на станции Свердловск- 3 124, 126 

Пассажирский» 

15. ГБУЗ СО «ЦСВМП «УИТО им. В.Д. Чаклина» 3 126 


		2018-07-02T11:05:00+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




